PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA

O Prefeito (a)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Municipal de CHAPADA,

DECRETO NR 96/2023

ABRE

CREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO 2023

no uso de suas atribuicoes legais e

em conformidade com o disposto na Lei Municipal 4235/2022 de 28/12/2022.
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2141
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- Fica aberto credito suplementar no orcamento em curso,

SECRETARIA DA SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SAUDE

ATENCAO BASICA

ASSISTENCIA MEDICA A POPULACAO
CUSTEIO EM SAUDE DA ATENCAO BASICA
OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA

1600-TRF.FUNDO A FUNDO REC.SUS PR 4.864,00

2006

2006 33903000000000
1621-TRF.F.

2006 33903900000000
1621-TRF.F.

2124
2124 33903200000000

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
MAC-ATEND.MEDICO HOSP. E URGE E EME
TRANSPORTE DA SAUDE

MATERIAL DE CONSUMO

A F.REC. DO SUS PROVEN 5.000,00
OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA
A F.REC. DO SUS PROVEN 3.000,00

SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO
ASSISTENCIA FARMACEUTICA
ASSIST.FARM.BAS.

MATERIAL,BEM, SERVICO P/DISTRIB.GRAT

1600-TRF.FUNDO A FUNDO REC.SUS PR 30.000,00

2145
2145 33903900000000

SECRET. INDUSTR. COMERCIO E TURISMO
SEC. INDUSTRIA, COMERC. E TURISMO
COMERCIO E SERVICOS

PROMOCAO COMERCIAL

PROMOCAO DO COMERCIO

INC. E MANUT. DO DESENV. DA IND. CM
OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA

1500-RECURSOS NAO VINCULADOS DE I 55.000,00

2026
2026 31900400000000

SECRET. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA
SANEAMENTO

SANEAMENTO BASICO URBANO

LIMPEZA PUBLICA

LIMPEZA URBANA

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

1500-RECURSOS NAO VINCULADOS DE I 60.000,00

www.chapada.rs.gov.br
E-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br

Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (564) 3333-1166

Cep: 99530-000 - Chapada/RS



PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA

08

0802
0802
0802
0802
0802
0802

12
12
12
12
12

24215/2

0802
0802
0802

12
12
12

25834/2

0803
0803
0803
0803
0803
0803

12
12
12
12
12

27275/2

0803

12

27312/0

0803

12

27483/6

0804
0804
0804
0804
0804
0804

12
12
12
12
12

30238/4

09

0902
0902
0902
0902
0902
0902

26
26
26
26
26

42169/3

10

1001
1001
1001
1001
1001
1001

08
08
08
08
08

44841/9

361
361
361
361

361
361
361

365
365
365
365

365

365

365
365
365
365

782
782
782
782

122
122
122
122

0046
0046
0046

0099
0099
0099

0041
0041
0041

0041

0041

0051
0051
0051

0118
0118
0118

0029
0029
0029

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

2034
2034

2036
2036

2109
2109

2109

2109

2111
2111

2053
2053

2104
2104

Pag.

SECRETARIA DA EDUCACAO E CULTURA

MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

EDUCACAO

ENSINO FUNDAMENTAL

ADMINIST. DO SISTEMA EDUCACIONAL

REMUN.PROFESSORES ENS.FUNDAM.
31911300000000 CONTRIBUICOES PATRONAIS

1500-RECURSOS NAO VINCULADOS DE I 15.000,00

SERV. TRANSP. RODOVIARIO

TRANSPORTE ESC. ENSINO FUNDAMENTAL
33904600000000 AUXILIO-ALIMENTACAO

1500-RECURSOS NAO VINCULADOS DE I 3.000,00
EUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA
EDUCACAO

EDUCACAO INFANTIL
EDUCACAO PRE-ESCOLAR
MAN.PRE-ESCOLA

31900400000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

1500-RECURSOS NAO VINCULADOS DE I 17.000,00
31901100000000 VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL
1540-TRANSF. FUNDEB - IMPOSTOS E 20.000,00
31911300000000 CONTRIBUICOES PATRONAIS
1500-RECURSOS NAO VINCULADOS DE I 11.000,00
EDUCACAO INFANTIL CRECHES
EDUCACAO

EDUCACAO INFANTIL
ASSISTENCIA MATERNAL
REMUN.PROFESSORES CRECHES
31911300000000 CONTRIBUICOES PATRONAIS
1540-TRANSF. FUNDEB - IMPOSTOS E 26.000,00

SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO

INFRA-ESTRUTURA

TRANSPORTE

TRANSPORTE RODOVIARIO

MELHORAMENTO INFRAESTRUTURA RURAL

MANUTENCAO E CONSERVACAO DE ESTRADA
31900400000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

1500-RECURSOS NAO VINCULADOS DE I 32.000,00

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA ASSISTENCIA SOCIAL
ASSISTENCIA SOCIAL
ADMINISTRACAO GERAL
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
MAN.SEC.ASSIST.SOCIAL

33909300000000 INDENIZACOES E RESTITUICOES

1500-RECURSOS NAO VINCULADOS DE I 200,00

www.chapada.rs.gov.br
E-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br

Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (564) 3333-1166
Cep: 99530-000 - Chapada/RS
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Total de credito suplementar 282.064,00
Art. 2§ - Servira para a cobertura deste decreto o(s) seguinte(s)
recursos (s) :
a) Reducao da(s) seguinte(s) dotacao (coes):
04 SECRETARIA DA SAUDE
0401 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
0401 10 SAUDE
0401 10 122 ADMINISTRACAO GERAL
0401 10 122 0010 ADMINISTRACAO GOVERNAMENTAL
0401 10 122 0010 2005 MANUTENCAO GERAL DA SEC. SAUDE
0401 10 122 0010 2005 31900400000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
2534/8 1500-RECURSOS NAO VINCULADOS DE I 4.900,00
0401 10 122 0010 2005 31901600000000 OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL
2668/9 1500-RECURSOS NAO VINCULADOS DE I 2.500,00
0401 10 301 ATENCAO BASICA
0401 10 301 0107 ASSISTENCIA MEDICA A POPULACAO
0401 10 301 0107 2141 CUSTEIO EM SAUDE DA ATENCAO BASICA
0401 10 301 0107 2141 31900400000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
4294/3 1621-TRF.F.A F.REC. DO SUS PROVEN 8.000,00
0401 10 301 0107 2141 31909200000000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
4651/5 1500-RECURSOS NAO VINCULADOS DE I 9.000,00
05 SECRETARIA DA FAZENDA
0501 SECRETARIA DA FAZENDA
0501 04 ADMINISTRACAO
0501 04 122 ADMINISTRACAO GERAL
0501 04 122 0012 ADMIN.DOS REC. FINANCEIROS
0501 04 122 0012 2017 MANUTENCAO GERAL SEC.FAZENDA
0501 04 122 0012 2017 31909200000000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
11668/8 1500-RECURSOS NAO VINCULADOS DE I 4.000,00
06 SECRET. INDUSTR. COMERCIO E TURISMO
0601 SEC. INDUSTRIA, COMERC. E TURISMO
0601 04 ADMINISTRACAO
0601 04 122 ADMINISTRACAO GERAL
0601 04 122 0002 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
0601 04 122 0002 2020 MANUTENCAO GERALD DA SEC. INDUSTRIA
0601 04 122 0002 2020 31901100000000 VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL
13371/0 1500-RECURSOS NAO VINCULADOS DE I 6.000,00
0601 04 122 0002 2020 31909400000000 INDENIZACOES TRABALHISTAS
13485/6 1500-RECURSOS NAO VINCULADOS DE I 4.900,00
0601 04 122 0002 2020 33903900000000 OUTR.SERVIC.TERCEIR.PESSOA JURIDICA
13793/6 1500-RECURSOS NAO VINCULADOS DE I 11.800,00
07 SECRET. AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
0701 SECRETARIA DA AGRICULTURA

www.chapada.rs.gov.br Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (54) 3333-1166
E-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br Cep: 99530-000 - Chapada/RS
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GESTAO AMBIENTAL
PRESERVACAO E CONSERVACAO AMBIENTAL
PROTECAO AO MEIO AMBIENTE
MANUTENCAO MEIO AMBIENTE
31901100000000 VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL
1500-RECURSOS NAO VINCULADOS DE I 4.000,00

SECRETARIA DA EDUCACAO E CULTURA

SECRETARIA DA EDUCACAO

EDUCACAO

ADMINISTRACAO GERAL

PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

MANUTENCAO GERAL DA SEC.EDUCACAO
31901600000000 OUTRAS DESP.VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL

1500-RECURSOS NAO VINCULADOS DE I 14.000,00
MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL
EDUCACAO

ENSINO FUNDAMENTAL
ADMINIST. DO SISTEMA EDUCACIONAL
FUNDEB 30%

33904600000000 AUXILIO-ALIMENTACAO

1540-TRANSF. FUNDEB - IMPOSTOS E 46.000,00
EUCACAO INFANTIL PRE-ESCOLA
EDUCACAO

EDUCACAO INFANTIL

EDUCACAO PRE-ESCOLAR

REMUN.PROFESSORES PRE-ESCOLA
31901100000000 VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL

1500-RECURSOS NAO VINCULADOS DE I 9.000,00
31911300000000 CONTRIBUICOES PATRONAIS
1500-RECURSOS NAO VINCULADOS DE I 20.000,00
CONVENIOS/ASSISTENCIA ESTUDANTES
EDUCACAO

ALIMENTACAO E NUTRICAO
ORIENT. COMPLEM. ALIMENTAR
MERENDA ENS.FUNDAM.
31901100000000 VENCIM.VANTAGEM FIXAS-PESSOAL CIVIL
1500-RECURSOS NAO VINCULADOS DE I 7.900,00

SECRETARIA DE OBRAS E TRANSITO
SECRETARIA DE OBRAS - GABINETE
ADMINISTRACAO
ADMINISTRACAO GERAL
PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
MANUTENCAO GERAL DA SEC.OBRAS

31911300000000 CONTRIBUICOES PATRONAIS

1500-RECURSOS NAO VINCULADOS DE I 10.000,00

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

www.chapada.rs.gov.br
E-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br

Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (564) 3333-1166
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1001 SECRETARIA ASSISTENCIA SOCIAL
1001 08 ASSISTENCIA SOCIAL
1001 08 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA
1001 08 244 0119 ASSITENCIA SOCIAL BASICA
1001 08 244 0119 2156 MANUT. DAS ATIV. E EVENTOS ASSITENC
1001 08 244 0119 2156 31900400000000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
49563/8 1500-RECURSOS NAO VINCULADOS DE I 30.000,00

Total de Reducoes 192.000,00

b) Por superavit financeiro no(s) seguinte(s) recurso(s):

1500-RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS 55.200,00

1600-TRF.FUNDO A FUNDO REC.SUS PROV.G.F. ACOES SERV. 34.864,00
Total de superavit financeiro 90.064,00

Art. 3§ - Revogadas as disposicoes em contrario, este decreto

entrara em vigor na data de sua publicacao.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 26 de setembro de 2023

GELSON MIGUEL SCHERER
PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se e publique-se

Em / /

e ————
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